tercera, párrafo doceavo. 

2022-1-09J0U-19-0027-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos por un monto de 
52,745,000.00 pesos (cincuenta y dos millones setecientos cuarenta y cinco mil pesos 00/100 
M.N.), por el pago de vales electrónicos de despensa de fin de año al personal eventual que 
realiza trabajos correspondientes a la administración del Fondo Nacional de Infraestructura 
(FNI), sin acreditar la recuperación de los gastos  por servicios personales de la Red FNI, más

[...]

Humano, función 18, de la Subgerencia de admisión y empleo, función 9. 

2022-1-09J0U-19-0027-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos por un monto de 
10,919,533.63 pesos (diez millones novecientos diecinueve mil quinientos treinta y tres pesos 
63/100 M.N.), por haber realizado pagos de nómina superiores a los autorizados en los 
tabuladores por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, como sigue: 3,839 pagos por 
concepto de sueldo por 3,082,384.85 pesos (tres millones ochenta y dos mil trescientos 
ochenta y cuatro pesos 85/100 M.N.), 35 pagos por concepto de aguinaldo por 102,899.21 
pesos (ciento dos mil ochocientos noventa y nueve pesos 21/100 M.N.), y 7,650 pagos por 
concepto de compensación por 7,734,249.57 pesos (siete millones setecientos treinta y 
cuatro mil doscientos cuarenta y nueve pesos 57/100 M.N.), más los rendimientos financieros 

generados desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación, en incumplimiento de 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción II; del 
Acuerdo mediante el cual se expide el Manual de Percepciones de los Servidores Públicos de

[...]

• CAPUFE no se aplicaron 31.0 miles de pesos de penas convencionales. 

2022-1-09J0U-19-0027-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios Conexos por un monto de 
161,953.51 pesos (ciento sesenta y un mil novecientos cincuenta y tres pesos 51/100 M.N.), 
por realizar dispersiones de vales electrónicos por concepto de despensa mensual, guarderías 
y única ocasión (vales de Día de reyes, Día del niño, Día de las madres, para calzado y 
actividades deportivas del ejercicio 2022), de los cuales se dispersaron a 76 trabajadores un 
total de 75,300.00 pesos (setenta y cinco mil trescientos pesos 00/100 M.N.) en vales de 
despensa por concepto de actividades deportivas, las cuales no estaban incluidas en el 
Contrato Colectivo de Trabajo 2021-2023; a cinco trabajadoras de las oficinas centrales por 
concepto de apoyo de guarderías por 39,771.83 pesos (treinta y nueve mil setecientos setenta 
y un pesos 83/100 M.N.), sin embargo, en esas oficinas el servicio de guardería es otorgado 
por el Centro de Desarrollo Infantil (CENDI); y por pagos a siete trabajadores superiores al 
monto autorizado por concepto de vales de despensa mensual y de guardería por 15,906.68 
pesos (quince mil novecientos seis pesos 68/100 M.N.); además, del contrato número 
4500032048, CAPUFE no aplicó 30,975.00 pesos (treinta mil novecientos setenta y cinco 
pesos 00/100 M.N.) de penas convencionales, más los rendimientos financieros generados 
desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación,  en incumplimiento de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 53, párrafo primero;